
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  RAGIONERIA

                                             Numero 26  Del  11-10-2018                               COPIA
Registro generale n.  del 11-10-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  undici del mese di ottobre, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. GUALTIERI ROMINA

PREMESSO CHE:
- il Comune di Monsampietro Morico è proprietario di alcuni automezzi e macchine
operatrici per la gestione dei servizi esterni: Servizio Igiene Urbana, Manutenzione  strade,
aree verdi, servizio scuolabus, ecc.....
- per l'approvvigionamento del carburante il Comune di Monsampietro Morico dispone da
molto tempo di una cisterna ubicata presso l'autorimessa comunale sita in via
Circonvallazione Nord, la cui capacità è di Lt. 2.500 circa;
- a seguito delle recenti variazioni normative, la cisterna in questione, non essendo
omologata, non risulta più essere a norma e quindi non utilizzabile;

CONSIDERATO che si rende necessario quindi provvedere all’approvvigionamento del
carburante per autotrazione mediante buoni acquisto e che è necessario attivare la relativa
procedura;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n.488/1999, il quale espressamente dispone che:
“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del
comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi……… . La stipulazione di un contratto in
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della
determinazione del danno erariale si tiene conto della differenza tra il prezzo previsto
nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

DATO ATTO CHE:
Da accertamenti condotti sul sito Consip Spa è risultata attiva la convenzione per la
fornitura di buoni carburante per autotrazione – Carburanti Rete – Buoni Acquisto
7 – Lotto I, della quale risulta aggiudicataria la ditta ENI Spa con sede legale in
Roma, Via Laurentina n.449, partita IVA 00905811006, codice fiscale
00484960588;

Oggetto: FORNITURA  CARBURANTE  PER  AUTOMEZZI COMUNALI ME=
DIANTE ACQUISTO BUONI SUL PORTALE MEPA CONVENZIONE
CONSIP. PROVVEDIMENTI.-



Con l’adesione alla convenzione sopra citata la stazione appaltante potrà
conseguire notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati e conseguenti al
risparmio sui costi di una autonoma procedura di approvvigionamento;

RITENUTO, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata convenzione;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
L’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquisire il carburante per autotrazione
necessario al funzionamento dei mezzi facenti parte del parco auto del Comune;
L’oggetto del contratto riguarda la fornitura di buoni carburante per autotrazione;
Le clausole negoziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite in
convenzione;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art.9, comma 1 del D.L. n.78/2009, convertito in legge n.102/2009;

VISTO l’art.3 della Legge 13 agosto 2000, n.136 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi ai contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture, in virtù dek quale
è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il relativo codice
identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere il seguente: CIG Z542548223;

VISTI:
Gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000, i quali hanno fissato le competenze
dei dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a
contrarre;
L’art.26, comma 6 del D.Lgs. e la determinazione ANAC n.3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza
nell’esecuzione degli appalti;
Il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;
L’art.26 della legge n.488/1999, che prevede la possibilità di ricorrere alle
convenzioni stipulate da Consip Spa;
Gli artt. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e 1, comma 32 della legge n.190/2012, in materia
di “amministrazione trasparente;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18.04.2018 che ha approvato il
bilancio di previsione 2018/2020;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.2, comma 3 e lart.17, comma 1 del D.P:R. n.62/2013, “Regolamento recante
il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del D.Lgs. 30
marzo 2001, n.165”;

DETERMINA

- Di richiamare integralmente le motivazioni in premessa indicate;

Di aderire, in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, alla convenzione1.
Consip “Carburanti Rete – Buoni Acquisto 7 – Lotto I” assegnata alla ditta ENI

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 26 del 11-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Spa con sede legale in Roma, Via Laurentina n.449, partita IVA 00905811006,
codice fiscale 00484960588, riguardante l’acquisto di buoni carburante per
autotrazione;
Di procedere alla richiesta di n. 90 Buoni Gasolio da € 50,00, per un totale di €2.
4.500,00 e di n. 10 Buoni Benzina da € 50,00, per un totale di € 500,00;
Di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.000,00, Iva compresa, ai seguenti3.
capitoli di bilancio finanziario 2018, che presentano la necessaria capienza come
appresso indicato:

cap. 812 – Spese per trasporti scolastici € 2.500,00 - Impegno n.
110;
cap.812/1 – Spese per trasporti scolastici €    500,00 - Impegno n.
111;
cap. 2000 – Spese varie automezzi € 2.000,00 - Impegno n.
112.

Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura che perverrà a seguito4.
dell’evasione dell’ordine, fino a concorrenza dell’importo impegnato, nelle
modalità e nei tempi previsti dalla convenzione di aggiudicazione Consip e senza
emissioni di ulteriori atti amministrativi;
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato5.
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
nonché con le regole di finanza pubblica;
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ai6.
sensi del regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli att. 37 del D.Lgs. n. 33/2003 ed 1,
comma 32 della legge n. 190/2012;
Di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata7.
dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Avv. GUALTIERI ROMINA

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 26 del 11-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __52__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 05-03-2019 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 20-03-2019.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  05-03-19 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
__________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 26 del 11-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


